

KURIER WILEŃSKI

Piątek
Styczeń 2019 25

Imieniny: *Apollona, Artemii, Barclawa, Emanuela, Juwenty, Maksyma, Miłobora, Miłosza, Pawła, Pęcislawa i Projektusa*

TRZY PYTANIA DO...

...**Andriusa Navickasa**, przewodniczącego Związku Zawodowego Pracowników Oświaty Litwy

1. W tym tygodniu nowy minister oświaty, nauki i sportu – Algirdas Monkevičius, rozpoczął dialog z oświatowymi związkami zawodowymi od spotkania z Panem. Co było tematem rozmowy?

Rozmawialiśmy o żądaniach nauczycieli, potrzebie nawiązania dialogu i organizacji pracy. Omówiliśmy oczekiwania nauczycieli, przede wszystkim zwiększenia godzinowych stawek, omówiliśmy strukturę etatowego wynagrodzenia nauczycieli. Omówiliśmy również akty prawne, które są teraz przygotowywane. Poruszyliśmy też problem liczby uczniów klasie.

2. Czy zrezygnuje się z etatowego wynagrodzenia nauczycieli?

Na razie nie. Sądę, że ten system będzie doskonalony tak, żeby znaleźć takie rozwiązania, które byłyby zadowalające. Jeżeli nie uda się tego zrobić, może być różnie. Na razie ustalono, że przed początkiem marca zostaną przygotowane akty prawne reglamentujące, w jaki sposób będą urzeczywistnione poprawki dotyczące etatowego wynagrodzenia nauczycieli.

3. Czy można oczekiwać w najbliższym czasie zwiększenia wynagrodzeń nauczycieli?

Jest takie dążenie zarówno ze strony ministra, jak też z naszej, by z pomocą rządowej grupy zrealizować nasze żądania dotyczące zwiększenia wynagrodzeń. Cieszy, że minister jest przychylnie ustosunkowany wobec naszych żądań. Jak się powiedzie ich realizacja, zobaczymy.

Rozmawiała Anna Pieszko

Dwujęzyczne tabliczki są zgodne z prawem, lecz co dalej?

23 stycznia Najwyższy Sąd Administracyjny Litwy wydał orzeczenie w sprawie dwujęzycznych tabliczek. W ten sposób rozstrzygnął długotrwały spór pomiędzy Samorządem miasta Wilna a Rządem Republiki Litewskiej. W 2016 r., w ramach obchodów Europejskiego Dnia Języków, mer Wilna Remigijus Šimašius odsłonił tabliczkę w jęz. polskim przy ul. Warszawskiej oraz tabliczkę w jęz. rosyjskim przy ul. Rosyjskiej, a później – kolejne tabliczki w innych językach. Przedstawiciel rządu poprosił o natychmiastowe usunięcie tych tabliczek z powodu niezgodności z ustanowionymi przepisami dotyczącymi języka państwowego. Państwowa Komisja Języka Litewskiego poparła taką prośbę twierdząc, że nielitewskie nazwy tabliczek nie są również zgodne z wyjątkami (przy nielitewskim zapisie musi widnieć zapis w języku państwowym).

Najwyższy Sąd Administracyjny Litwy w swoim postanowieniu stwierdził, że zgodnie z art. 17 Ustawy o języku państwowym, wymagany nakaz zapisów w przestrzeni publicznej (w tym również zapisy publiczne, jak i dane, znaczki, pieczętka firm, organizacji itp.) jest sformułowany w sposób imperatywny. Jednakże sąd po zbadaniu terminu „napisy publiczne” stwierdził, że graficzny charakter tabliczek nie spełniał kryteriów terminu użytego w art. 17 Ustawy o języku państwowym, a więc zawarte w

tabliczkach napisy nie naruszały wymogów tej normy. Sąd zauważył również, że dwujęzyczne tabliczki oraz ich zapis w języku innym niż państwowy również zawiera projekt graficzny, związany z symbolami konkretnych narodów, których językami nazywane są ulice. Na tablicach tych napisy są przedstawione w postaciach charakterystycznych tylko dla systemu oznaczeń języków tych narodowości. Wspomniane rysunki graficzne z symbolami oraz znakami poszczególnych narodów, charakterystyczne tylko dla systemu języka tych narodowości, są uważane przez Kolegium za jedną wizualną całość. Decyzja Najwyższego Sądu Administracyjnego Litwy jest ostateczna i nie może zostać odwołana. Europejska Fundacja Praw Człowieka (EFHR) przypomina, że ratyfikowana przez Litwę Konwencja Ramowa o ochronie mniejszości narodowych stanowi, że dwujęzyczne nazwy topograficzne są dozwolone w krajach licznie zamieszkałych przez mniejszości narodowe, w oparciu o wymogi ich systemu prawnego, w stosownych przypadkach, umowy z innymi państwami, uwzględniając szczególnie warunki oraz potrzebę takiego systemu znakowania. EFHR ma nadzieję, że decyzja Najwyższego Sądu Administracyjnego Litwy zakończy wreszcie ten wieloletni spór i zachęci do przyjęcia niezbędnych zmian legislacyjnych.



EFHR

KURIER WILEŃSKI

Ukazuje się od 1 lipca 1953 r.

Birbynių g. 4a, 02121–30 Vilnius,
Lietuvos Respublika,
tel./fax 260 84 44



DZIENNIK NALEŻY
DO EUROPEJSKIEGO
STOWARZYSZENIA GAZET
CODZIENNYCH MNIEJSZOŚCI
NARODOWYCH



POMOC
POLAKOM
NA WSCHODZIE

Redaktor naczelny: Robert Mickiewicz [tel. 260 84 44, redaktor@kurierwilenski.lt]. Zastępca red. nac.: Aleksander Borowik [info@kurierwilenski.lt, tel. 260 84 46] Sekretarz redakcji: Lucja Stankevičiūtė [tel. 260 84 47, sekret@kurierwilenski.lt] Dziennikarze: Honorata Adamowicz, Rajmund Klonowski, Justyna Giedrojć, Ilona Lewandowska, Brygita Łapszewicz, Anna Pieszko, Witold Janczys, Marian Paluszkiwicz — fotoreporter

Dział Promocji: Andrzej Podworski — prenumerata [tel. 212 30 40, kolport@kurierwilenski.lt], Jolanta Balkiewicz — reklama [tel. 260 84 44, reklama@kurierwilenski.lt]. Wydawca: VšĮ „Kurier Wilenski” Druk: VšĮ „Vilnijos žodis” Nakład: 3000 egz.

Materiałów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie prawo do skracania i adiustacji tekstów. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Opinie Czytelników zawarte w ich listach nie zawsze są zbieżne z opinią redakcji.

Redaktor dyżurny: Anna Pieszko



SENAT
RZECZYPOSPOLITEJ
POLSKIEJ

Projekt współfinansowany w ramach sprawowania opieki
Senatu Rzeczypospolitej Polskiej nad Polonią i Polakami za granicą